
Città di Castellanza    Delibera G.C. n. 150 del 17.10.2018 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI TRADATE PER L'UTILIZZO 

DELLA GRADUATORIA DEGLI IDONEI AL CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER 

LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO – CAT. C 1   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l'art. 9 della Legge 16/01/2003 n. 3, prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 

autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione 

con le modalità indicate in un regolamento statale da approvare ai sensi dell'art. 17 della Legge 400/1988; 

- l'art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350 stabilisce che, nelle more dell'emanazione del predetto 

regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

- con la conversione in legge del D.L. n.101/2013 (L.125/2013), il Legislatore ribadisce all’articolo 4 “la 

possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”; 
 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Umbria n. 124/13 che interpreta “il previo accordo” di cui al 

sopra citato articolo come non ancorato a data anteriore alla approvazione o all’indizione della procedura 

concorsuale; anzi al contrario al fine del contenimento della spesa nulla vieta che la sottoscrizione possa avvenire 

tra amministrazioni di cui una abbia già chiuso la procedura concorsuale così da ridurre i tempi tecnici occorrenti 

alla copertura dei posti; 
 

Ricordato che nel fabbisogno del personale anni 2018/2020, è prevista, tra l’altro, l’assunzione di un Istruttore 

Tecnico - Cat. C, a tempo indeterminato e a tempo pieno ed è in corso la procedura di mobilità preventiva 

all’indizione di concorso, in tal caso l’assunzione potrà avvenire dal 01.01.2019; 
 

Considerato che il Comune di Tradate ha indetto un concorso a tempo indeterminato e a tempo pieno per 

l’assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico – Cat. C e ha approvato la relativa graduatoria degli idonei; 
 

Posto che con nota, prot. n. 19710 del 01/10/2018, è stata inoltrata richiesta al Comune di Tradate di utilizzare 

la graduatoria testé citata alla quale è stato dato riscontro positivo;   
  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 05/10/2018 del Comune di Tradate di approvazione dello 

schema di accordo con i Comuni richiedenti l’utilizzo della graduatoria; 
 

Ritenuto dover approvare tale schema di accordo per poter accedere allo scorrimento della graduatoria; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

� il  Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, lo schema di accordo con il Comune di Tradate e da questi 

proposto per l'utilizzo della graduatoria degli idonei al concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 

1 posto di Istruttore Tecnico – Cat. C 1, che si compone di n. 6 articoli; 
 

2. di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Tradate per gli adempimenti conseguenti; 
 

3. di autorizzare il Responsabile del Settore Affari Generali a sottoscrivere il predetto accordo; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


